רציפי: פלורום ויאולרום, בורגיניש, פלורום בוגלושי אנא אונסיאם אונם, אגאריצי איליטי אונסיאם שימיש, גינגיבריש דרמ' אונם, קורטיציש מיראבולאנורום קיבולורום אונציאם אונם, פרישינטור אי קולאנטור אית אשדאטור קשיא פישטולא מונדי אונסיאם אונם, טורביט דר' אונם גינגיבריש דר' שימיש פיאט קולאטורא אי אפשר לך שתניח במקומו בינידיקטי דר' או אם יהיה שם עירוב אדומה תניח במקום הטורביט בינידיקטא. מרקחת מיץ ורדים מא' דר' וחצי ואם לא יוכל החולה להתאחר כל כך עשה זה. רציפי: שירופוש אסיטושו קרטום שימיש שירופי ויאולטי קרטום אונם בינידיקטי אונסיאם שימיש מישיאנטור או טורביט דר' וחצי גינגיבריש חצי דר' יאובק היטב ויעורב.

פרק ג' מהליחה השחורה ומבשליה

ראוי שתתעורר ותדע שהקדחות השחורות בין שאר הקדחות מתחלפות מאד מצד טבע החמר, וזה כי הקדחת שחורה אם שתהיה מעפוש המרה השחורה הטבעית או משריפת שאר הליחות כי מכל הליחות תהיה שחורה בלתי טבעית בדרך השריפה והאפירות. ואם תהיה קדחת מעפוש השחורה הטבעית ויסכימו שאר הפרטים ר'ל שיהיה מזג החולה שחורי והעת החורף והדומה לזה הוא החמר לגסותו ועביו יצטרך למדקקים חזקים ולפתחים הסתומים. הערה עוד ראוי שתדע כי בזאת הקדחת ראוי שתתבונן [שלשה] <חמישה> עניינים: ראשונה לחתך החמר ולדקקו להיותו עב וגם. שנית להסיר הסתומים ולפתוח. שלישית ראוי שתחזק הטחול כפי יכולתך כי היא תחלש מפני זאת העלה כי בה משכן השחורה. רביעית יצטרך לקרר ולהסיר חום הקדחת המקרי. חמשיית יצטרך לטהר ולנקות הדם כי הוא יתבלבל ברבוי השחורה להיותה שמרי הדם. ולזה יביא ההכרח שנכוין ברפואתנו אל אלו הדברים הנזכרים, מבשלי השחורה. רציפי: קורטיציש ראדיציש פיניקולי, פיריטרו, ראדיציש ברוצי, אשפרגי אנא מניפולום אונם, ראדיציש אפי, ראדיציש ראפני אנא מניפולום שימיש, מידיאנט קורטיציש טמריצי, פראקשי, גינישטי אנא אונציאם אונם, אשקולופינדריא מניפולום דואוש, קמדריאוש, קמפיטיאוש, קפיליש וינריש רישיניטש, פולטריכי, אינדיויאה, אשקריולי אנא מניפולום אונם אנישי מרטרי, קאטואור שימינום פריגידורם מונדטורום, שימיניש פורטולאצי אנא אונציאם אונם ליקוריציאה, ראשי אובארום פאשרום מונדאטורום אנא אונציאם אונם, פלורום בוראגיניש איש בוגלושי אנא אונסיאם אונם. אסיטי אלבי אונסיאש טריש, מיליש רוסאטי, פאניש צוקרי אנא ליברם שימיש יושרו השרשים לילה אחת בחומץ חזק ויעשה אישורוף מזוקק ומבושל היטב ויגיע לחמש רביעים.

EXPOSITIO sirupi cortices feniculi, petrosilini sunt multum aperitive generaliter in quolibet membro et multum calide. Radices brusci et sparagi, licet non tantum aperiunt nec incidant, tunc sunt magis temperate et appropriate specialiter ad splenem. Radices apii, rafani sunt multum appropriate spleni, licet ponuntur in parva quantitate ne faciant abominationem. Mediane corticis fraxini et thamarisci et geneste sunt multum appropriata contra splenis vitium in tantum quod splenicis precipitur comedere in scutellis istorum lignorum, scolopendrie, camadros, camepitheos, capilli veneris, ceterach, politricon, omnes iste herbe ponuntur quia sunt appropriate spleni quia incidunt et dividunt et aperiunt. Endivie, scariole sunt contra febre et ad confortandum epar quia patitur cum in ipso humores generantur et ad temperandum caliditatem. Radices maratri et anisi ponuntur ad curandum et dissolvendum ventositatem, iiii seminum frigidorum ponuntur ad infrigidandum, seminum portulace est contra epar magis quam alia seminum frigida minora. Liquiritia, radices rafani possunt poni ad temperandum siccitatem. Corticis uve passe ad incidendum eradicandum, mollificandum et laxandum. Flores boraginis et buglose ad mundificandum sanguinem et non ponuntur flores violes quia magis sunt contra coleram, tunc sit ponuntur non est vis. Acetum album ponitur ad multum incidendum, eo quia talis mane est multum grossa. Mel rosatum ad incidendum et abstergendum. Sed medietas zucari propter abominationem mellis. Unde si esset fortis febre vel abominatio tantum debet fieri de zuccaro. Sed si volumus multum aperire et non sit febre ita fortis tota quantitas potest poni cum melle rosarum nisi esset abominatio et dico bene quod temperentur radices et cortices propter duo. Primo ut infrigidentur. Secundo ut magis incidant. De aliis patet in precedentibus. De quantitate autem sirupi est sciendum quod coniter tantum debet fieri de sirupo quantum ponitur de zuccaro vel de melle vel de ambobus simul nisi esset magna quantitas herbarum vel radicum, quia tunc opus plus facere de sirupo, ut in predicta recepta alia de sirupo sunt quartum v, sic sit coniter. Si autem febre manifesta fuerit de mixtione aliorum humorum, hoc fit tripliciter quia vel de colera vel de sanguine vel de flegmate vel de colera adusta. Si de colera adusta tunc mane non est grossa ratione adustionis, ideo non opus ponere tot incisiva quapropter non opus ponere radice feniculi, petrosilini, radicem apii, nec rafani, cum ibi non sit tamem peccatum in splene, sed in epate magis, eo quod mane fuit multum calida, sed potest poni radix brusci, sparagi, graminis que sunt temperate magis. Vel si vis cortice radice thamarisci, fraxini et geneste nec tunc opus ponere acetum cum non indigeamus tanta apertione sed vino malorum granatorum,